



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)
उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी (नैनीताल)

B.COM 1st YEAR ASSIGNMENT

सत्रीय कार्य

बी0 कॉम0 प्रथम वर्ष

Summer Session, 2019-20 (Last Date of Submission: 15th April, 2020)

ग्रीष्मकालीन सत्र, 2019-20 (जमा करने की अन्तिम तिथि: 15th अप्रैल, 2020)

Winter Session, 2019-20 (Last Date of Submission: 15th October, 2020)

शीतकालीन सत्र, 2019-20 (जमा करने की अन्तिम तिथि: 15th अक्टूबर, 2020)

Course Title: Organization & Management

Course Code: BCM-101

कोर्स शीर्षक: संगठन एवं प्रबन्ध

कोर्स कोड: बी सी एम –101

Year: 2019-20

Maximum Marks: 20

सत्र— 2019—20

अधिकतम अंक—20

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2.5 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2.5 अंक निर्धारित हैं, तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following: (Que. 1 to 8 Que.)

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए : (प्र० 1 से प्र० 8)

1. Main Characteristics of Management Process.
प्रबंध प्रक्रिया की प्रमुख विशेषताएं ।
2. Need and Importance of Decision Making.
निर्णयन की आवश्यकता एवं महत्व ।
3. Relationship Between Authority and Responsibility.
प्राधिकार तथा उत्तरदायित्व में सम्बन्ध ।
4. Verbal and Written Communication.
मौखिक एवं लिखित सम्प्रेषण ।
5. Techniques of Co-ordination.
समन्वय की तकनीकें ।
6. Characteristics of Organizational Development.
संगठनात्मक विकास की विशेषताएं ।
7. Importance of Motivation and Control.
अभिप्रेरणा तथा नियंत्रण का महत्व।

8. Emerging Issues in Management.

प्रबंध में उभरती चुनौतियाँ ।

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 5 अंक निर्धारित हैं।

1. Define Management. Explain the principles of management.

प्रबंध को परिभाषित कीजिए । प्रबंध के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए ।

2. What is meant by decision-making? Explain the process of decision-making.

निर्णयन से क्या अभिप्राय है ? निर्णयन की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए ।

3. Explain the characteristics of planning. What are the difficulties involved in planning?

How the planning can be made more effective?

नियोजन के लक्षण की व्याख्या कीजिए । नियोजन में क्या कठिनाईयां सम्मिलित होती हैं? नियोजन को किस प्रकार प्रभावशाली बनाया जा सकता है ?

4. What do you mean by control? Describe its various steps. What are the qualities of an effective control system?

नियंत्रण से आप क्या आशय हैं? इसके विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए । एक प्रभावी नियंत्रण प्रणाली के गुण कौन-कौन से हैं?